Praça Dom Paulo Rolim, 35 – Centro – Pirapora do Bom Jesus | Contato: 4131.1280

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Pirapora do Bom Jesus

REQUERIMENTO Nº 121 DE 2025

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência

REQUERER, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para que, estude a viabilidade de contratação ou

disponibilização de profissional fonoaudiólogo para atendimento no município.

Justifica-se o presente requerimento diante da importância da atuação do

fonoaudiólogo na prevenção, diagnóstico e tratamento de distúrbios da

comunicação, linguagem, fala, voz, audição e deglutição. Muitos munícipes,

especialmente crianças e idosos, necessitam desse atendimento especializado,

que atualmente é escasso ou inexistente na rede municipal.

A presença desse profissional contribuirá significativamente para a

melhoria da qualidade de vida da população, evitando agravamentos e

promovendo inclusão e bem-estar.

Sala das Sessões Thomas Palazolli, 15 de abril de 2025.

José Aparecido de Souza

Cidinho do PT

Vereador